amateria frigida fleumatica grossa. Cui<sup>9</sup> cā ē. qz vrtica est calefactiua icisiua subtiliatiua materie fleumatice grosse. Et p<sup>r</sup> istos effect<sup>9</sup> p<sup>r</sup>m Aui. ij. cañ. c. d vrtica excitat coitum ppe semē ei<sup>9</sup> cū vino. 7 apit orificiū matricē. 7 soluēdo educit fleuma 7 hūorē crudū sua abstersiōe 7 n̄ cū p̄tute solutiua q̄ sit i ipa. Ne tñ aliq̄s i gutture ex vrtica aut ei<sup>9</sup> semie le dat bonū ē q̄ p<sup>r</sup> eius sūptōz bibat aliqd d̄ olco rosaceo Et ē vrtica calida i pncipio tertij g<sup>o</sup>. 7 sicca i scdo. p<sup>r</sup>m Aui. loco p̄all.

**Ysopus est herba purgans a pectore fleuma  
Ad pulmonis opus cū melle coquatur ysop<sup>9</sup>  
Vultib<sup>9</sup> eximiū fertur reparare colorem**

Hic ponūt effect<sup>9</sup> ysopi. Quoz p<sup>r</sup>m<sup>9</sup> ē q̄ ysopus purgat fleuma a pectore. Cui<sup>9</sup> cā ē. qz ysop<sup>9</sup> ē herba calida et sicca in tertio. multū abstersiua. dissolutiua 7 p̄sūptiua hūiditatis fleumatice. 7 hz respectū singularē sup ptes pectoris. 7 p̄pterea ysop<sup>9</sup> p̄p̄rissime d̄z purgare fleuma a pectore. Secū d<sup>o</sup> effect<sup>9</sup> est q̄ etiā valet ad purgādū pulmonē a fleumate. eadem de cā. Et p̄p̄rie si coquat cū melle. qz mel etiā est abstersiuū 7 abstersiōe mellis augmētā abstersio ysopi Et istō idē vult Aui. ij. cañ. c. de ysopo. dicēs q̄ ysop<sup>9</sup> p̄fert pectoz 7 pulmonī patientibz adisnia i tussi antiq̄. 7 ei<sup>9</sup> decocō cū ficubz 7 melle silr. Terc<sup>o</sup> effect<sup>9</sup> ē q̄ facit bonū colozē faciei. Et istud etiā vult Aui. loco p̄all. dicens q̄ eius potus efficit colozem bonū. Et p̄p̄ istos effect<sup>9</sup> soluēdo educit fleuma 7 vermes. vt vult Aui. ibidē. Et p<sup>r</sup>m Platearium vinū decoctionis eius matricē mūdificat a supfluis hūoribz 7 abstergit.

De cerifolio.

**Appositū cancris tritū cū melle medetur  
Cū vino potū poterit separare dolozem  
Sepe solet vomitū ventrēqz tenere solutū.**

**Hic ponunt tres effectus cerifolij. Primus est quod cerifolium tritum cum melle et suppositum cancro curat ipsum. Et istud idem dicitur Placitius dicitur cerifolio. Et est cancer apostema melancolicum corrodens partes corporis tam carnosas quam nervosas. Et dicitur cancer quod procedit videtur ut canceri. Secundus effectus est quod cerifolium bibitum cum vino abscondit dolorem ventris. Locus est quod ventris inflatorum dicitur grossa ventositate ex qua pueit. Dolorem mitigat. cum stomachi ventositates et omnium viscerum soluit et opilatiões aperit. et ad hanc etiam coadiuuat vinum. Tertius effectus est quod cerifolium cedat vomitum et fluxum ventris. Locus est quod cum cerifolium calidum est in tertio gradu et siccat in secundo materiam illam digerit et efficit. ex qua pueit vomitum. Et istud maxime est quod vomitum aut solutio ventris pueniunt a materia frigida flemmatica. Et propter istos effectus puocat vinam et menstrua et soluit dolorem lateris. renum. et vesice. et precipue datum cum mellicrato**

**Enula campana reddit precordia sana  
Cum succo rute si succus sumitur huius  
Affirmant ruptis nil esse salubrius istis**

**Hic ponunt duo effectus enule campane. Quorum primus est quod enula campana confortat precordia. id est orificium stomachi. quod proprie precordiū dicitur siue membra spiritualia. id est membra aëtheria. que vicina sunt cordi. et specialiter radit ei. Quod autem confortet orificium stomachi patet quod cum radit enule sit odorifera confortat membra nervosa. orificium autem stomachi membrum nervosum est. Quod autem confortet membra spiritualia patet quod vinum ferum ex enula quod vocatur vinum enulatum mundificat petus et pulmonem. videtur Aui. ij. can. c. dicitur enula. Et enula etiam semper ipsum ibidem deglutita cum melle adiuuat ad expuendum. et de ex eis que letificat et confortat cor. Secundus effectus est quod succus enule cum succo rute maxime valde ruptis. id est patientibus rupturam siue descensum intestinorum ad bursam testiculorum. et hanc maxime quam rupta est propter ventositatem. quod illa dissoluunt succus rute et enule. Et propter istos effectus enula bona est stomacho mal' humoribus repletor apert' opilatiões epatis et splenis. videtur Ra. ij. almā. Et confere**

omnibus lesionibus et doloribus frigidis et commotōibz  
ventositatum et inflationis. fm Auicē. loco p̄all.

#### De pulegio

**Cū vino coleram nigram potata repellit  
Sic dicūt veterē sumptū curare podagrā**

Hic ponūt duo effect<sup>9</sup> pulegij. Quoz p̄m<sup>9</sup> ē q̄ pulegiū et  
p̄ncipalit<sup>9</sup> aq̄ ei<sup>9</sup> sūpta cū vino purgat colerā nigrā. Scd̄s  
est q̄ pulegiū hz p̄prietatē curādi podagrā veterē. ex q̄ habet  
p̄prietatē liq̄faciendi et dissoluēdi fleuma ex q̄ podagra se/  
p̄i<sup>9</sup> generari solet. Et circa istud ē notandū q̄ vt dicit Pla.  
pulegiū ē calidū et siccū in tertio gradu. subtilē hz substan/  
tiā. virtutez hz p̄fortatiuā ex aromaticitate. aperitiuā ex  
suba et qualitatibz. attractiuā ex ignea suba vel nasa p̄sum/  
ptiuā ex calore et siccitate. Et solum vinū decoctōis eius  
valet p̄ dolorem stomachi et intestinoz ex frigiditate v̄l v̄e/  
rositate.

#### De nasturcio

**Illius succo crines retinere fluentes  
Allitus asseritur detisqz curare dolore  
Et squamas succ<sup>9</sup> sanat cū melle perunct<sup>9</sup>**

Hic ponūt tres effect<sup>9</sup> nasturcij. Quoz p̄mus ē q̄ nastur/  
cium hz p̄prietatē retinendi crines defluentes. et h̄ si caput  
vngat cū succo ei<sup>9</sup>. vel si aq̄ vel succ<sup>9</sup> ei<sup>9</sup> bibat et hūc effectū  
tāgit Aui. ij. cañ. c. de nasturcio dicēs. Retinet capillos ca/  
pitis cadētes bibitū et linitū. Scd̄s ei<sup>9</sup> effect<sup>9</sup> est q̄ curat  
dolore dētiū. et h̄ maxie ex causa frigida. qz nasturciū est  
incisiuū resolutiuū et catēfactiuū. vt patuit p̄ ibi. Cur mo/  
rit hō. Terti<sup>9</sup> effectus ei<sup>9</sup> q̄ succ<sup>9</sup> ei<sup>9</sup> habet p̄prietatē curādi  
squamas pelli adherentes. qñ sumit cū melle. et ex eo linif/  
loc<sup>9</sup>. et causa est qz tales squame generāt ex fleumate salso.  
Nasturciū aut. vt p̄dictū ē. om̄e fleuma purgat. et q̄ p̄itus

sumptū. phibet cāz squamāz. 7 ab exteri<sup>9</sup> linicū. sua abster-  
sione eas abstergit. 7 maxie cū melle. qz h̄ etiā absteriuū ē.  
7 sic inuat absterfiōē nasturcū. 7 p̄ter istos effect<sup>9</sup> nastur-  
ciū exsiccat putredinē vacuitatis vētr̄s. mūdificat pulmo-  
nē. 7 p̄fert asmāti. 7 in medicinis asmātis ponit p̄ illō qd  
est in ip̄o de incisīone 7 subtiliatiōe. calefacit stomachū et  
epar 7 p̄fert grōssiciei splenis. 7 pp̄rie qm̄ ex eo fit emplastz  
cū melle 7 facit euomere colerā. 7 educit eam solutiōe. aug-  
mentū efficit in coitu. 7 soluendo educit vermes. 7 puocat  
mēstrua vt vult Aui. ij. cañ. loco p̄all.

De celidonia.

**Decatis pullis hac lumina mater yrūdo  
Idlinius vt scribit, quāuis sunt eruta reddit.**

**Hic ponit vnū notabile de celidonia.** Et est qz qm̄ pulli  
yrūdinis excecati fuerit tūc mater affert celidoniā et cum  
ea fricat oculos pulli excecati. 7 sic visus restituit. Et p̄ h̄  
dat innuere autoz qz celidonia maxie p̄fortat visū. Et istō  
etiā manifeste pz. qz ī medicinis valētibz d̄ debilitatē visus  
cōiter ponit. Et ē celidonia herba nota glaucū h̄ns succū  
Causa at̄ q̄re ipsi yrūdini data est virt<sup>9</sup> cognoscendi celi-  
doniā pl<sup>9</sup> q̄ alijs auibz p̄t esse ista. qz pulli yrūdinis sepius  
cecitatē patiunt q̄ pulli aliarū auū. qz feces yrūdiniū h̄nt  
vim excecatiuā oculoz 7 sepi<sup>9</sup> patiunt a fecibz matrū. Et  
ē sciendū qz fin<sup>9</sup> Pla. celidonia ē calida 7 sicca ī tertio ḡdu  
Et ex qualitātibz suis 7 suba habet virtutem dissoluendi  
consumendi et attrahendi. Et radices eius trite 7 in vino  
decocte valent ad purgandū caput 7 vuulam ab humore  
frigidoz humido. si patiens fumū per os recipiat 7 postea  
vinum gargarizet.

De salice

**Auribus infusus vermes succus necat ei<sup>9</sup>  
Cortex verrucas in aceto cocta resoluit**

## Homoz succus flos partus destruit eius.

Hic auctor tria dicit de salice. Primum est quod succus salicis auri in  
sus inficit omnes aures. et istud potest proveire propter stipticitatem et ex-  
siccationem eius. Et est sciendum quod secundum Aui. ij. can. c. de salice. Non est  
aliud magis utilissimum quam succus foliorum eius in cura sanie que cur-  
rit ex auro. Secundum est quod cortex salicis. id est extrema pars eius in ace-  
to decocta resoluit verrucas. Aui. hoc loco pal. dicit quod eius cin-  
is eradicat verrucas linitus cum aceto. et istud est propter vehemem  
ter exsiccationem cineris eius. Pro deletionem tamen verrucarum non est ali-  
quid magis abscondens verrucas quam fricatio portulace super ver-  
rucas. et facit hoc portulaca sui proprietate et non qualitate secundum Aui.  
ij. can. c. de portulaca. Tertium est quod flos salicis et succus pomorum. id  
est fructuum eius nocet partui. quia propter stipticitatem et exsiccationem eorum  
reddunt partum difficile.

## Confortare crocus dicatur letificando Quibus braque defecta confortat epar reparando

Hic ponuntur alique iuameta croci. Quorum primum est quod crocus  
confortat corpus humanum letificando. Et circa istud est sciendum quod  
crocus tantam proprietatem habet letificandi quod datur in maiori quantita-  
te quam debeat interficit letificando siue ridendo. Unde dicit Aui.  
ij. can. c. de croco. Tres aurei de ipso interficiunt letificando.  
Et est aureum pondus dragma unum et semis. Secundum est quod crocus  
confortat membra defecta et principaliter cor. Confortat etiam stom-  
achum propter suam stipticitatem et caliditatem. Et propter eandem causam  
etiam reparat epar. et matrem propter stipticitatem. que non permittit dis-  
solui epar. Alimur tamen versus eius inducit nauseam et deiecit appeti-  
tum. Et istud innuit Aui. loco pal. dicens. Ipse facit nauseam  
et deiecit appetitum. propterea quod appositus est acetositati que est in sto-  
macho ex qua est appetitus. Et preter istos effectus est faciens  
sodum et obtenebrans sensus et cum bibitur in vino iebriat. abstergit  
visum. et prohibet fluxum ad ipsum. facit abeliturum facile. et confortat infra  
abeliturum. excitat coitum. et puocat urinam. ut vult Aui. loco pal.

## De porro

Reddit fecundas permansum sepe puellas  
Isto stillantem poteris retinere cruorem

Hic ponuntur duo iuuamenta porri. Primum est quod porrum permansum. id est per comestiones eius reddit puellas sepe fecundas. Cuius ratio potest esse quod secundum Aui. ij. can. c. de porro. confert coartationi matricis et duricie que est in ipsa. que potest esse impedimenta conceptiois. Secundum est quod porrum abscidit fluxum sanguinis narium. Idem vult Aui. loco pal. Et plures alij effectus eius dicti sunt per ibi. Allea nux ru.

Quod piper est nigrum non est dissoluere pigrum  
Fleumata purgabit digestiuamque iuuabit  
Leucopiper stomacho potest tussique dolori  
Utile preueniet motum febriumque rigorem.

Hic ponuntur multa iuuamenta piperis. et primo tria piperis nigri. Quorum primum est quod per piper nigrum non est pigrum in dissoluedo. id est resoluendo. propter fortiter eius caliditatem et siccitatem. Est enim calidum et siccum in quarto. Secundum est quod purgat fleumata. quia attrahit ex inferiori corpore fleuma et ipsum consumit. sicut fleuma in pectore et stomacho inuiscatum remouet. ipsum calefaciendo subtiliando et dissoluedo. Tertium est quod est iuuamentum digestiue. Et istud patet per Aui. ij. can. c. de pipere. dicentem. quod piper est digestiuum faciens appetitum. Et istud maxime intelligendum de pipere longo. quod est magis conueniens digestioni crudorum humorum quam album vel nigrum. ut testatur Gal. iij. de regie sanitatis. c. vij. Secundo ponitur. v. iuuamenta leucopiperis. id est piperis albi. quorum primum est quod piper album confortat stomachum. et istud patet per Gal. loco pall. dicentem quod est confortans stomachum super alia duo piperata. Et idem vult Aui. ij. can. c. de pipere dicens. Et album magis conueniens est stomacho et vehementius confortat. Secundum est quod piper confert tussi maxime ex materia frigida fleumatica. quia illam calefacit dissoluit et incidit. Et istud